
COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 88 del 17/10/2011                                 1 

 
 
 

 

 

 COMUNE DI MARSCIANO 
                                     PROVINCIA DI PERUGIA 

         
             DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
*COPIA* 

 
 

ATTO N.  88  del  17/10/2011 
 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DI AREE E SITI NON IDONEI ALL’INSTAL LAZIONE DI 
IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINN OVABILI AI 
SENSI DELL’ART. 12 DEL REGOLAMENTO REGIONALE 29.07. 2011 N. 7.  

 
L’anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 15,30 e seguenti, in 
Marsciano presso la Residenza Municipale, Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria  pubblica di prima convocazione, partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di 
legge. Risultano presenti:  

  
TODINI ALFIO Sindaco  Presente 
CACIOTTO ANTONIO Presidente del Consiglio Presente 
BAIOCCO SIMONETTA Vice Presidente del Consiglio Presente 
CAVALLETTI PIETRO Consigliere Presente 
CIPRIANI GABRIELE Consigliere Presente 
MOSCOLONI GIONATA Consigliere Presente 
MASTRINI LORENA Consigliere Presente 
BACIARELLI ROBERTA Consigliere Presente 
CECCARELLI MASSIMO Consigliere Presente 
CLERINI VALENTINO Consigliere Presente 
BERTINI ROBERTO Consigliere Presente 
ROSI ROBERTO Consigliere Presente 
MARCACCI GIOVANNI Consigliere Presente 
RANIERI SABATINO Consigliere Presente 
SORBINI GIUSEPPE Consigliere Presente 
MATTIOLI CRISTIAN Consigliere Presente 
VELLONI MARCO Consigliere Presente 
BARTOCCIONI STEFANO Consigliere Presente 
COSTANTINI CRISTIANO Consigliere Presente 
LIOTTI DAVID Consigliere Assente 
MELE FRANCESCA Consigliere Presente 
 
Presenti n  20 Assenti  n. 1 

 
Accertato il numero legale,  assume la presidenza Antonio Caciotto, Presidente del Consiglio 
Comunale. Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Augusta Millucci, che assume 
altresì  la funzione di  segretario verbalizzante, con l’ausilio della signora Mirella Frescura. 



COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 88 del 17/10/2011                                 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso : 
- che la Regione dell’Umbria con Regolamento Regionale n.7 del 29.7.2011, pubblicato 
sull’edizione straordinaria del B.U.R. n. 34   del 5.8.2011, ha approvato la disciplina 
regionale per l’installazione di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili individuando altresì le aree e i siti non idonei alla installazione di specifiche 
tipologie degli stessi; 
- che tale regolamento al 3° comma dell’articolo 12 concede ai Comuni e alle Province 
di individuare, entro sessanta giorni dalla sua entrata in vigore, ulteriori aree e siti non 
idonei all’installazione di impianti di produzione di energia  da fonti rinnovabili; 
 
Ritenuto opportuno, viste le caratteristiche del territorio comunale  proporre alla Giunta 
Regionale  l’individuazione di  ulteriori aree e siti non idonei alla installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili nonché  alcune modifiche a 
quanto previsto nel R.R. 7/2011; Ciò al fine di garantire un accorto e razionale utilizzo 
delle risorse naturali e garantire la necessaria tutela del territorio comunale. Le 
esclusioni proposte si ritengono inoltre indispensabili al fine di salvaguardare 
l’ambiente  nelle sue componenti naturali, paesaggistiche e culturali nonché il 
patrimonio storico, rurale e architettonico che l’installazione di impianti in maniera 
incontrollata potrebbero irrimediabilmente danneggiare;  
 
Constatato che l’individuazione deve essere effettuata nel rispetto  delle linee guida di 
cui al d.m. 20.9.2010, pubblicato sulla gazzetta ufficiale del  18.9.2010 n. 219, su 
planimetria o cartografia in scala adeguata in termini fondiari o territoriali, purché  
univocamente determinati; 
 
Rilevato che  le proposte di esclusione (allegati A e B) contengono la descrizione dei 
luoghi da tutelare, i valori ambientali e paesaggistici, le incompatibilità riscontrate con 
la specifica installazione e motivazione mentre le planimetrie del territorio comunale in 
scala 1:10.000 (allegati C e D) contengono l’individuazione delle aree da escludere su 
base cartografica; 
 
Visto l’allegato “A” – Aree non idonee alla installazione di impianti di produzione di 
energia elettrica  mediante l’utilizzo della fonte energetica rinnovabile solare 
fotovoltaica con moduli al suolo e potenza superiore a 20Kw – nonché le motivazioni 
che hanno portato alla scelta relativa che si condividono e fanno proprie; 
 
Visto l’allegato “B” – Aree non idonee alla installazione di impianti di produzione di 
energia elettrica  a biomasse, gas derivanti da processi di depurazione e biogas esterni 
agli edifici e di potenza superiore a 50 Kw - nonché le motivazioni che hanno portato 
alla scelta relativa che si condividono e fanno proprie; 
 
Visto l’allegato “C” – Cartografia in scala 1:10.000 con evidenziate le aree non idonee 
alla installazione di impianti di produzione di energia elettrica  mediante l’utilizzo della 
fonte energetica rinnovabile solare fotovoltaica con moduli al suolo e potenza superiore 
a 20Kw;   
 
 
 
 



COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 88 del 17/10/2011                                 3 

Visto l’allegato “D” – Cartografia in scala 1:10.000 con evidenziate le aree non idonee 
alla installazione di impianti di produzione di energia elettrica  a biomasse, gas 
derivanti da processi di depurazione e biogas esterni agli edifici e di potenza superiore a 
50 Kw 
 
Ritenuto non necessario individuare ulteriori aree non idoneo relativamente alla 
installazione di : 

- impianti di produzione di energia elettrica  mediante l’utilizzo della fonte 
energetica rinnovabile eolica di altezza superiore a 8 metri e potenza superiore a 
50Kw; 

- impianti di produzione di energia elettrica  mediante l’utilizzo della fonte 
energetica rinnovabile idroelettrica; 

- impianti di produzione di energia elettrica  mediante l’utilizzo della fonte 
geotermica; 

 
Ritenuto opportuno stabilire un regime transitorio in attesa  della decisione della Giunta 
Regionale di cui all’ultimo capoverso del comma 3 dell’art. 12 del R.R.  7/2011, al fine  
di evitare il rilascio di autorizzazioni in contrasto con il presente atto  prevedendo che: 

- le istanze presentate prima dell’esecutività del presente atto sono esaminate con 
la normativa previgente; 

- le istanze presentate dopo l’esecutività del presente atto devono essere conformi 
allo stesso. Ove siano in contrasto l’esame è sospeso in attesa della valutazione 
della Giunta Regionale;  

 
Ritenuto opportuno  richiedere la modifica dei commi 2, 3 e 4 dell’articolo  4 del R.R. 
29.7.2011 n. 7 richiedendo quanto previsto per l’autorizzazione unica anche per gli 
impianti autorizzati tramite Procedura Autorizzativa Semplificata (PAS); Ciò in quanto 
le opere di mitigazione, le misure di compensazione, le eventuali polizze fidejussorie 
ecc. non possono essere stabilite in base alla procedure autorizzativa necessaria ma 
debbono tener conto solo del tipo di opera da realizzare e del suo  impatto sul territorio; 
 
Ritenuto opportuno altresì richiede  che gli oneri istruttori previsti dall’art. 10  del R.R. 
7/2011 siano uguali sia per quanto riguarda la PAS che l’autorizzazione unica in quanto 
i costi per l’istruttoria sono analoghi; 
 
Visto il vigente Piano Regolatore Generale; 
 
Visto il R.R. 29.7.2011 n. 7 – disciplina regionale per l’installazione di impianti per la 
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili;; 
 
Visto il d.m. 10.9.2010 -  linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da 
fonti rinnovabili; 
Visto il seguente parere, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, apposto sulla proposta di deliberazione, come di seguito 
integralmente riportato: 
-Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Urbanistica- Geom. 
Giampiero Piccioni: “L’individuazione di ulteriori aree o siti da escludere deve essere 
eseguita nello scrupoloso rispetto del D.M. 10.09.2010 – linee guida per 
l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili e del Regolamento 
Regionale 29.07.2011 n. 7”; 
 



COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 88 del 17/10/2011                                 4 

Atteso che la prima commissione consiliare ha esaminato l’argomento in oggetto nelle seguenti 
sedute: 27/07/2011, 12/09/2011, 16/09/2011, 22/09/2011,  28/09/2011,  06/10/2011, 
11/10/2011, come risulta dai verbali in atti; 
 
Vista  la proposta di emendamento presentata nella seduta del 17.10.2011 dal 
Consigliere comunale Velloni Marco, di seguito trascritta: Con riferimento all’ordine 
del giorno in questione si chiede di aggiungere alle aree non idonee all’installazione di 
impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, come individuate dalla 1^ 
Commissione consiliare, le aree così ricomprese: 
 

- escludere la strada del Vallone per mt. 500 a lato; 
- escludere la strada diPimpinelli per mt. 200 a lato; 
- escludere l’area compresa fra le frazioni di S.Elena e Olmeto 
- ecludere per una profondità di ml. 100 per lato tutte le strade che costituiscono 

crinale, anche non censito; 
- prevedere una fascia di rispetto dal sito SIC dei boschi Sereni Torricella di mt. 

500 dal perimetro dello stesso; 
- escludere la zona tra la frazione di Castello delle Forme e Papiano.”; 
 

Udita l’illustrazione del presente argomento e la discussione seguitane, come risulta dal 
verbale di seduta consiliare n.10 del 17/10/2011;  
 
Il Presidente del Consiglio pone in votazione, a scrutinio palese, la proposta di emendamento 
del Consigliere Velloni Marco nel testo sopra trascritto e si ha il seguente esito, come dal 
Presidente accertato e proclamato: 

- presenti n. 20 
- astenuti n. 1 (Bartoccioni) 
- contrari n. 15 (Todini, Caciotto, Baiocco, Cavalletti, Cipriani, Moscoloni, Mastrini, 

Baciarelli, Ceccarelli, Clerini, Bertini, Rosi, Marcacci, Costantini, Mele); 
- favorevoli n. 4  
L’emendamento del Consigliere Velloni Marco è respinto. 

 
Il Presidente del Consiglio pone in votazione, a scrutinio palese, la proposta di deliberazione di 
cui al punto 7) all’ordine del giorno e si ha il seguente esito, come dal Presidente accertato e 
proclamato: 

- presenti n. 20 
- contrari n. 3 (Velloni, Ranieri, Mattioli)  
- favorevoli n. 17 
La proposta è approvata. 
 

A seguito delle votazioni sopra riportate; 
 

DELIBERA  
 
1 – Approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la richiesta da formulare alla 
Regione dell’Umbria per l’individuazione di ulteriori aree e siti non idonei 
all’installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili come indicato 
nei seguenti documenti, in atti presso l’ufficio, facenti parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione: 
Allegato “A” – Aree non idonee alla installazione di impianti di produzione di energia 
elettrica  mediante l’utilizzo della fonte energetica rinnovabile solare fotovoltaica con 
moduli al suolo e potenza superiore a 20Kw – nonché le motivazioni che hanno portato 
alla scelta relativa che si condividono e fanno proprie; 



COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 88 del 17/10/2011                                 5 

Allegato “B” – Aree non idonee alla installazione di impianti di produzione di energia 
elettrica  a biomasse, gas derivanti da processi di depurazione e biogas esterni agli 
edifici e di potenza superiore a 50 Kw - nonché le motivazioni che hanno portato alla 
scelta relativa che si condividono e fanno proprie; 
Allegato “C” – Cartografia in scala 1:10.000 con evidenziate le aree non idonee alla 
installazione di impianti di produzione di energia elettrica  mediante l’utilizzo della 
fonte energetica rinnovabile solare fotovoltaica con moduli al suolo e potenza superiore 
a 20Kw  ; 
Allegato “D” – Cartografia in scala 1:10.000 con evidenziate le aree non idonee alla 
installazione di impianti di produzione di energia elettrica  a biomasse, gas derivanti da 
processi di depurazione e biogas esterni agli edifici e di potenza superiore a 50 Kw; 
 
2 – Dare atto che le istanze presentate prima dell’esecutività del presente atto sono 
esaminate con la normativa previgente; mentre le istanze presentate dopo l’esecutività 
del presente atto devono essere conformi allo stesso. Ove siano in contrasto l’esame è 
sospeso in attesa della valutazione della Giunta Regionale;  
 
3 – dare atto che non appare necessario richiedere l’esclusione di ulteriori aree o siti 
oltre a quelli previsti dal R.R. per i seguenti :   

- impianti di produzione di energia elettrica  mediante l’utilizzo della fonte 
energetica rinnovabile eolica di altezza superiore a 8 metri e potenza superiore a 
50Kw; 

- impianti di produzione di energia elettrica  mediante l’utilizzo della fonte 
energetica rinnovabile idroelettrica; 

- impianti di produzione di energia elettrica  mediante l’utilizzo della fonte 
geotermica; 

 
4 – Richiedere alla Regione dell’Umbria la modifica dei commi 2, 3 e 4 dell’articolo  4 
del R.R. 29.7.2011 n. 7 nel senso  che la documentazione prevista da tali commi  per 
l’autorizzazione unica  deve essere prodotta anche  per gli impianti autorizzati tramite 
Procedura Autorizzativa Semplificata (PAS);  
 
5 -  Richiedere  che gli oneri istruttori previsti dall’art. 10  del R.R. 7/2011 siano uguali 
sia per quanto riguarda la PAS che l’autorizzazione unica; 
 
6 – Dare mandato al Settore Urbanistica di provvedere all’invio del presente atto alla 
Regione dell’Umbria ai sensi dell’art. 12 del R.R. 7/2011. 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
      A scrutinio palese, presenti n 20, con voti favorevoli n.20, legalmente resi come dal  
Presidente  del Consiglio accertato e proclamato; 

DELIBERA 
 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. – D. Lgs. N. 267/2000.  
 

IL PRESIDENTE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Antonio  Caciotto F.to: Augusta Millucci 
 
 



COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 88 del 17/10/2011                                 6 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione, in data 18/10/2011, è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
(art. 32 – L.18.06.2009, n.69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del TUEL – 
D.LGS. 18.08.2000 n.267.  N. 1245 del Registro. 
 
 

  
 Marsciano, 18/10/2011 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to:  Mirella Frescura 
   

 
 
 

ESECUTIVITA'  
 
La presente deliberazione: 
 
⌧ è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del TUEL – D.LGS. 
18.08.2000 n.267. 
  
⌧  è esecutiva in data 29/10/2011 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 3 
del TUEL – D.LGS. 18.08.2000 n.267; 
 
 
 Marsciano,  18/10/2011 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Mirella Frescura 
   
   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale. 
  
Dalla residenza comunale, 18/10/2011  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Mirella Frescura 

 
 


